
Муниципальное учреждение «Наурский районный отдел образования»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«РУБЕЖНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
(МБОУ «Рубежненская СОШ»)

Муниципальни учреждени «Невран кIоштан дешаран отдел»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«РУБЕЖНЕНСКИ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ»
(МБЙУ «Рубежненски ЙЙШ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

30.08.2025 г. № 49

Об утверждении учебного плана и календарного графика
на 2025-2026 учебный год

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012г. №273-ФЗ (с изменениями), Федеральным законом «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 19.12.2023 № 618-ФЗ,
приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 19.02.2024 года № 110 «О
внесении изменений в некоторые приказы Минпросвещения России и Министерства
просвещения РФ, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов
основного общего образования", от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые
приказы Минпросвещения России и Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего образования", от 09.10.2024
№ 704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства Просвещения РФ,
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования,
основного общего образования и среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить учебный план МБОУ «Рубежненская СОШ» на 2025-2026

учебный год согласно приложениям 1-3.
2. Утвердить календарный учебный график МБОУ «Рубежненская СОШ» на

2025-2026 учебный год согласно приложению 4.
3. Заместителю директора по УР Каримовой Р. Ч.

- обеспечить выполнение учебных планов начального, основного и среднего
общего образования;
- подготовить рабочие программы и тематическое планирование учебных
предметов согласно учебным планам до 01.09.2025, рассмотреть на заседаниях
методических объединений и методическом Совете.



4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы: К. З. Хаджиева



Приложение №3
к приказу № 49 от 30.08.2025

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость,
последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов,
курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и
формы промежуточной аттестации обучающихся (п. 22 ст. 2 ФЗ-273).

Федеральный учебный план образовательных организаций фиксирует
общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся,
состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое
на их освоение по классам и учебным предметам.

При разработке учебного плана школа руководствовалась нормативными
правовыми документами:

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»;

2. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413;

3. Федеральная образовательная программа среднего общего
образования, утвержденная приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 18 мая 2022г. № 371;

4. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

5. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН
1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности
и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (с изменениями и
дополнениями);

6. Приказ Минпросвещения от 22 марта 2021 года № 115 «О
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования» (с изменениями на 1.09.2024г.).

7. Методические рекомендации по разработке учебного плана

для общеобразовательных организаций Чеченской Республики на основе
Федерального учебного плана (ФУП)( (на 01.09.2025г.).

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
https://docs.cntd.ru/document/603340708
https://docs.cntd.ru/document/603340708
https://docs.cntd.ru/document/603340708
https://docs.cntd.ru/document/603340708


Учебный план среднего общего образования МБОУ «Рубежненская СОШ»
(далее - учебный план) для 10-11 классов, реализующих основную
образовательную программу среднего общего образования фиксирует общий
объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав
и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их
освоение по классам и учебным предметам.

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные
недели.

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной
учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю
составляет в 10 классе – 34 часа, в 11 классе – 34 часа.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части,
формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть
учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных
областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных
отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей
обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри
максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть
использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные
интересы обучающихся

МБОУ «Рубежненская СОШ» языком обучения является русский язык.
По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся осуществляется изучение родного языка и родной литературы из
числа языков народов РФ, государственных языков республик РФ.

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по
полугодиям. Предметы из части, формируемой участниками образовательных
отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по
итогам полугодия.

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются
«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Рубежненская
СОШ»

Освоение основной образовательной программы среднего общего
образования завершается итоговой аттестацией.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего
общего образования составляет 2 года.



Учебный план
среднего общего образования МБОУ «Рубежненская СОШ»

на 2025-2026 учебный год

(естественно-научного профиля с углублённым изучением биологии и химии)

Предметная область Учебный предмет Уровень 10 «а» класс Всего часов
Количество
часов

Русский язык и литература Русский язык Б 2 68
Литература Б 3 102

Родной язык и родная
литература

Родной (чеченский) язык Б 1 34
Родная (чеченская)
литература Б 2 68

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 102
Математика и информатика Алгебра и начала

математического анализа Б 2 68

Геометрия Б 2 68
Вероятность и статистика Б 1 34
Информатика Б 1 34

Естественно-научные предметы Физика Б 2 68
Химия У 3 102
Биология У 3 102

Общественно-научные
предметы

История Б 2 68
Обществознание Б 2 68
География Б 1 34

Основы безопасности и защиты
Родины

Основы безопасности и
защиты Родины Б 1 34

Физическая культура Физическая культура Б 2 68
Индивидуальный проект 1 34

Итого: 34 1156
Название курса Элективный курс 0 0
Учебные недели 34 1156
Всего часов 34 1156
Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии с
СанПиН 34 1156

Итого часов 34 1156



Учебный план
среднего общего образования МБОУ «Рубежненская СОШ»

на 2025-2026 учебный год
(универсального профиля с углублённым изучением биологии и

обществознания)

Предметная область Учебный предмет Уровень 10 «б» класс Всего
часовКоличество

часов
Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык Б 2 68
Литература Б 3 102

Родной язык и родная литература Родной (чеченский) язык Б 1 34
Родная (чеченская)
литература Б 2 68

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 102
Математика и информатика Алгебра и начала

математического анализа Б 2 68

Геометрия Б 2 68
Вероятность и статистика Б 1 34
Информатика Б 1 34

Естественно-научные предметы Физика Б 2 68
Химия Б 1 34
Биология У 3 102

Общественно-научные предметы История Б 2 68
Обществознание У 4 136
География Б 1 34

Основы безопасности и защиты
Родины

Основы безопасности и
защиты Родины Б 1 34

Физическая культура Физическая культура Б 2 68
Индивидуальный проект 1 34

Итого: 34 1156

Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Название курса Элективный курс 0 0
Учебные недели 34 1156
Всего часов 34 1156
Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии с
СанПиН 34 1156

Итого часов 34 1156



Учебный план
11 класса МБОУ «Рубежненская СОШ» с двумя профильными группами

на 2025-2026 учебный год

Предметная область Учебный предмет Группа естественно-
научного профиля

Группа социально-
экономического

профиля

Уровень
изучения/

дополнитель
ный предмет,

курс по
выбору

Количеств
о часов в
неделю

Уровень
изучения/
дополните
льный
предмет,
курс по
выбору

Количеств
о часов в
неделю

Обязательная часть

Русский язык и
литература

Русский язык Б 2 Б 2

Литература Б 3 Б 3

Русский язык и
родная литература

Родной(чеченский) язык Б 1 Б 1

Родная(чеченская) литература Б 2 Б 2

Иностранные языки Иностранный
(английский)язык

Б 2 Б 2

Математика и
информатика

Алгебра и начала
математического анализа

Б 3 У 4

Геометрия Б 1 У 3

Вероятность и статистика Б 1 У 1

Информатика Б 1 Б 1

Естественно-
научные предметы

Физика Б 2 Б 2

Химия У 3 Б 1

Биология У 3 Б 1

Общественно-
научные предметы

История Б 2 Б 2

Обществознание Б 2 У 4

География Б 1 Б 1

Основы
безопасности и
защиты Родины

Основы безопасности и
защиты Родины

Б 1 Б 1

Физическая Физическая культура Б 2 Б 2



культура

Индивидуальный проект 0

ИТОГО 32 14

Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

Название курса Элективный курс(англ. яз.) 1

Элективный курс(лит.) 1

Максимально допустимая недельная нагрузка в
соответствии с действующими санитарными
правилами и нормами

34 14



Учебный план
11 класса МБОУ «Рубежненская СОШ» с двумя профильными

группами(годовой)

на 2025-2026 учебный год

Предметная
область

Учебный предмет Группа естественно-
научного профиля

Группа социально-
экономического

профиля

Всего
часов

Уровень
изучения/

дополнитель
ный предмет,

курс по
выбору

Количес
тво

часов в
неделю

Уровень
изучения/
дополните
льный
предмет,
курс по
выбору

Количеств
о часов в
неделю

Обязательная часть

Русский язык и
литература

Русский язык Б 2 66

Литература Б 3 99

Русский язык и
родная
литература

Родной(чеченский) язык Б 1 33

Родная(чеченская)
литература

Б 2 66

Иностранные
языки

Иностранный
(английский)язык

Б 2 66

Математика и
информатика

Алгебра и начала
математического анализа

Б 3 У 4 231

Геометрия Б 1 У 3 132

Вероятность и статистика Б 1 У 1 66

Информатика Б 1 33

Естественно-
научные
предметы

Физика Б 2 66

Химия У 3 Б 1 132

Биология У 3 Б 1 132

Общественно-
научные
предметы

История Б 2 66

Обществознание Б 2 У 4 198

География Б 1 33

Основы Основы безопасности и Б 1 33



безопасности и
защиты
Родины

защиты Родины

Физическая
культура

Физическая культура Б 2 66

Индивидуальный проект 0 0

ИТОГО 32 14 1518

Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

Название курса Элективный курс(англ.
яз.)

1 33

Элективный курс(лит.) 1 33

Максимально допустимая недельная
нагрузка в соответствии с действующими
санитарными правилами и нормами

34 14 1584



Приложение №4
к приказу № 525 от 29.08.2025

Календарный учебный график
на 2025-2026 учебный год

Пояснительная записка

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной
программы среднего общего образования в соответствии с нормативно-

правовыми документами, регламентирующими образовательный процесс в МБОУ
«Рубежненская СОШ:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;
- Федеральный государственный образовательный стандарт среднего
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413;
- Федеральная образовательная программа среднего общего образования,
утвержденная приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 18 мая 2022г. № 371;
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28
сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
-Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28

января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН
1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности
и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (с изменениями и
дополнениями);

- Приказ Минпросвещения от 22 марта 2021 года № 115 «О
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования» (с изменениями на 1.09.2024г.).

-Методические рекомендации по разработке учебного плана

для общеобразовательных организаций Чеченской Республики на основе
Федерального учебного плана (ФУП)( (на 01.09.2025г.)

Календарный учебный график ООП СОО содержит следующую
информацию:
1. Календарные периоды учебного года.
2. Периоды образовательной деятельности.
3. Сроки проведения промежуточных аттестаций.

http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/75093644/0
https://docs.cntd.ru/document/603340708
https://docs.cntd.ru/document/603340708
https://docs.cntd.ru/document/603340708
https://docs.cntd.ru/document/603340708


1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2025 года.
1.2. Дата окончания учебного года: 10-е классы: 26 мая 2026 года,
11-й класс: 20 мая 2026 года(21.05.2026 ГИА)
2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного периода

– 10-е классы– 34 недели

- 11-й класс – 33 недели

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных
неделях и учебных днях, каникул, праздничных и выходных дней.

Нерабочие праздничные дни федерального уровня:
Статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены следующие
нерабочие праздничные дни в Российской Федерации:
Нерабочие праздничные дни федерального уровня:
Статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены

следующие нерабочие праздничные дни в Российской Федерации:
1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2026 года – Новогодние каникулы;
7 января 2026 года – Рождество Христово;
23 февраля 20256 года – День защитника Отечества;
8 марта 2026 года – Международный женский день;
1 мая 2026 года – Праздник Весны и Труда;
9 мая 2026 года – День Победы;
4 ноября 2025 года – День народного единства.
Перенос выходных дней:
3 ноября 2025г.;
31 декабря 2025 г.;
24 февраля 2025 г.;
9 марта 2026г.;
4,5,11 мая 2026 г.
Региональные нерабочие праздничные дни:
23 марта - День Конституции Чеченской Республики (Указ Главы
Администрации Чеченской Республики от 24 марта 2003 г. № 34 «О Дне
Конституции Чеченской Республики» (ежегодный нерабочий,
праздничный день);

16 апреля - День мира в Чеченской Республике Указ Президента Чеченской
Республики от 4 мая 2009 г. № 155 «Об объявлении 16 апреля Днем мира в
Чеченской Республике» (ежегодный нерабочий, праздничный день);



20,21,22 марта 2026 года – Ураза Байрам (Указ Главы ЧР издается
ежегодно).

Сроки проведения ВПР в 2025-2026 учебном году.
Сроки и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ
утверждены приказом Приказ Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 7 мая 2025 г. № 991 «Об утверждении состава
участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских
проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня
учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные
работы в образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего, среднего общего образования, в 2025/2026
учебном году»:
- 20 апреля – 20 мая 2026 г.-(10-е классы).

Примерные сроки проведения ЕГЭ в 2026 году (основной период):
- 23 мая – 17 июня – основной государственный экзамен.



Календарный учебный график

на 2025/2026 учебный год

для учащихся, обучающихся по ООПФГОС СОО( 10-й класс)

Учебный
период Дата Продолжительность

Каникулярный
период

Дата

П
ро
до
лж

и-
те
ль
но
ст
ь
в

ка
ле
нд
ар
ны

х

Начало Окончание
К
ол
-в
о

уч
еб
ны

х
не
де
ль

К
ол
-в
о

уч
еб
ны

х
дн
ей

Начало Окончание

1 триместр 01.09.2025 03.10.2025 5 учебных
недель

25 Каникулы 04.10.2025 12.10.2025 9

13.10.2025 21.11.2025 6 учебных
недель

30 Каникулы 22.11.2025 30.11.2025 9

Праздничные (нерабочие) дни: 03.11.25; 04.11.2025

2 триместр 01.12.2025 30.12.2025 5 учебных
недель

25 Каникулы 31.12.2025 08.01.2026 9

09.01.2025 20.02.2026 6 учебных
недель

30 Каникулы 21.02.2026 01.03.2026 9

3 триместр 02.03.2026 10.04.2026 6 учебных
недель

30 Каникулы 11.04.2026 19.04.2026 9

Праздничные (нерабочие) дни: 09.03.2026; 20.03.2026

20.04.2026 26.05.2026 6 учебных
недель

30 Каникулы 27.05.2026 31.08.2026

Праздничные (нерабочие) дни: 01.05.2026; 04.05.26; 05.05.26; 11.05.2026

Итого в учебном году 34 учебные
недели

170 Выходные дни
Праздничных дней
Итого



Календарный учебный график

на 2025/2026 учебный год

для учащихся, обучающихся по ООПФГОС СОО(11-й класс)

Учебный
период Дата Продолжительность

Каникулярный
период

Дата

П
ро
до
лж

и-
те
ль
но
ст
ь
в

ка
ле
нд
ар
ны

х

Начало Окончание

К
ол
-в
о

уч
еб
ны

х
не
де
ль

К
ол
-в
о

уч
еб
ны

х
дн
ей

Начало Окончание

1 триместр 01.09.2025 03.10.2025 5 учебных
недель

25 Каникулы 04.10.2025 12.10.2025 9

13.10.2025 21.11.2025 6 учебных
недель

30 Каникулы 22.11.2025 30.11.2025 9

Праздничные (нерабочие) дни: 03.11.25; 04.11.2025

2 триместр 01.12.2025 30.12.2025 5 учебных
недель

25 Каникулы 31.12.2025 08.01.2026 9

09.01.2025 20.02.2026 6 учебных
недель

30 Каникулы 21.02.2026 01.03.2026 9

3 триместр 02.03.2026 10.04.2026 6 учебных
недель

30 Каникулы 11.04.2026 19.04.2026 9

Праздничные (нерабочие) дни: 09.03.2026; 20.03.2026

20.04.2026 20.05.2026 5 учебных
недель

25 ГИА 21.05.2026

Праздничные (нерабочие) дни: 01.05.2026; 04.05.26; 05.05.26; 11.05.2026

Итого в учебном году 33 учебные
недели

165 Выходные дни
Праздничных дней
Итого


	ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

		2025-11-19T14:52:08+0300
	Хаджиева Кульсум Зайнуловна




